



વાર્ષિક લવાજમનો દર રૂા. ૪,૦૦૦/-

# The Gujarat Government Gazette

## **EXTRAORDINARY**

PUBLISHED BY AUTHORITY

Vol. LX

MONDAY AUGUST 19, 2019/ SRAVANA 28, 1941

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a Separate Compilation.

#### PART IV

Acts of Gujarat Legislature and Ordinances promulgated and Regulations made by the Governor.

The following Act of the Gujarat Legislature, having been assented to by the Governor on the 13<sup>th</sup> August, 2019 is hereby published for general information.

K. M. LALA,

Secretary to the Government of Gujarat, Legislative and Parliamentary Affairs Department.

#### GUJARAT ACT NO. 15 OF 2019.

(First published, after having received the assent of the Governor, in the "Gujarat Government Gazette", on the 19th August, 2019).

#### AN ACT

further to amend the Gujarat Irrigation and Drainage Act, 2013.

It is hereby enacted in the Seventieth Year of the Republic of India as follows:-

1. (1) This Act may be called the Gujarat Irrigation and Drainage (Amendment) Act, 2019.

Short title and commencement.

(2) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification in the *Official Gazette*, appoint.

IV Ex.-15

15-1

Substitution of section 37 of Guj. 6 of 2013. 2. In the Gujarat Irrigation and Drainage Act, 2013 (hereinafter referred to Guj. 6 of 2013. as "the principal Act"), for section 37, the following section shall be substituted, namely:-

Penalty for damaging canal etc.

- "37. (1) Whoever voluntarily or without proper authority,-
  - (i) passes or causes animals in canal shall be punished with imprisonment for a term which may extend to three months or with fine up to ten thousand rupees or with both;
  - (ii) causes or knowingly and willfully permits cattle to graze or tethers upon any canal or dam or causes knowingly and willfully permits cattle to tether upon any such canal or dam, or roots up any grass or other vegetation or any way injures or causes to be removed, cut or otherwise injures any tree, bush, grass or hedge without permission shall be punished with imprisonment for a term which may extend to three months or with fine upto ten thousand rupees or with both;
  - (iii) draws more water or takes water for time which is more than that permitted by the Canal Officer or takes water unauthorized through canal shall be punished with imprisonment for a term which may extend to three months or with fine up to ten thousand rupees or with both;
  - (iv) by any means raises or lowers the level of water by putting obstruction of any materials or takes water unauthorized by putting an engine or other instrument without damaging canal shall be punished with imprisonment for a term which may extend to six months or with fine upto twenty thousand rupees or with both;
  - (v) interfere with arrangement of regulating or controlling canal water flow or interfere in arrangement for that or damages/removes apparatus or structures constructed for water management shall be punished with imprisonment for a term

which may extend to one year or with fine up to fifty thousand rupees or with both;

- (vi) pollutes the canal water or releases liquid waste or solid waste shall be punished with imprisonment for a term which may extend to one year or with fine upto fifty thousand rupees or with both.
- (2) Over and above the punishment as referred to in clause (iv) of sub-section (1), the canal officer may confiscate the engine or pipeline or any other instrument used for drawing canal water unauthorizedly and such instruments shall be returned back by paying penalty up to one lakh rupees to canal officer."
- 3. In the principal Act, for section 38, the following section shall be substituted, namely:-

Substitution of section 38 of Guj. 6 of 2013.

Penalty for endangering stability of canal, etc.

- **"38.** (1) Whoever, without proper authority, -
- (i) makes any embankment or creates obstruction by any means for the purpose of diverting flow of a river or damages flood-embankment or carryout activity which leads to damage of flood embankment or refuses or neglects to remove any such embankment or obstruction when lawfully required so to do shall be punished with imprisonment for a term which may extend to one and half years or with fine up to one lakh rupees or with both;
- (ii) pierces or cuts through canal or attempts to pierce or cut through canal or insert pipe by piercing or cutting canal or put engine or any other instrument in canal by damaging canal or canal lining or otherwise damage, destroy or endanger the stability or safety of canal or attempt to so shall be punished with imprisonment for a term which may extend to two years or with fine up to two lakhs rupees or with both;

(2) Over and above the punishment as referred to in clause (ii) of sub-section (1), the canal officer may confiscate the engine or pipeline or any other instrument used for drawing canal water unauthorizedly and such instruments shall be returned back by paying penalty up to one lakh rupees to canal officer.".





## The Gujarat Government Gazette

# EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

Vol. LX

**MONDAY AUGUST 19, 2019/ SRAVANA 28, 1941** 

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a Separate Compilation.

#### PART IX

Gujarati translation of Bills, Acts and Notifications other than those published in other parts.

### વૈદ્યાનિક અને સંસદીય બાબતોનો વિભાગ

સચિવાલય, ગાંધીનગર, ૧૯મી ઓગસ્ટ, ૨૦૧૯.

તારીખઃ ૧૯મી ઓગસ્ટ, ૨૦૧૯ના ગુજરાત રાજપત્ર, (અસાધારણ)માં અંગ્રેજીમાં પ્રસિદ્ધ થયેલા સન ૨૦૧૯ના ગુજરાત અધિનિયમ ક્રમાંકઃ ૧૫ નો ગુજરાતી અનુવાદ આથી સર્વે લોકોની જાણ સારૂ પ્રસિદ્ધ કર્યો છે.

> **વી. એન. શેખ,** સરકારના નાયબ સચિવ.

### GUJARAT ACT NO. 15 OF 2019.

## THE GUJARAT IRRIGATION AND DRAINAGE (AMENDMENT) ACT, 2019.

ગુજરાત વિધાનમંડળના નીચેના અધિનિયમને રાજ્યપાલે સન ૨૦૧૯ના ઓગસ્ટ મફિનાની ૧૩મી તારીખે અનુમતિ આપી હોવાથી, તે આથી સર્વે લોકોની જાણ સારુ પ્રસિદ્ધ કરવામાં આવે છે.

> કે. એમ. લાલા, ગુજરાત સરકારના સચિવ, વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતોનો વિભાગ

### GUJARAT ACT NO. 15 OF 2019.

#### **ANACT**

further to amend the Gujarat Irrigation and Drainage Act, 2013.

### સન ૨૦૧૯નો ગુજરાત અધિનિયમ ક્રમાંક. ૧૫.

(રાજ્યપાલની અનુમતિ મળ્યા પછી, સન ૨૦૧૯ના ઓગસ્ટ મહિનાની ૧૯મી તારીખે "ગુજરાત સરકારી રાજપત્ર"માં (અંગ્રેજીમાં) પ્રથમ પ્રસિદ્ધ કરેલો.)

ગુજરાત સિંયાઇ અને પાણી નિકાલ વ્યવસ્થા અધિનિયમ, ૨૦૧૩ વધુ સુધારવા બાબત અધિનિયમ.

આથી, ભારતના ગણરાજયના સિત્તેરમા વર્ષમાં નીચેનો અધિનિયમ કરવામાં આવે છે :-

૧. (૧) આ અધિનિયમ ગુજરાત સિંચાઇ અને પાણી નિકાલ વ્યવસ્થા (સુધારા) અધિનિયમ, ૨૦૧૯ કહેવાશે.

ટૂંકી સંજ્ઞા અને

આરંભ.

(૨) તે, રાજ્ય સરકાર, રાજપત્રમાં જાહેરનામાથી નક્કી કરે તેવી તારીખે અમલમાં આવશે.

સન ૨૦૧૩ના ગુજરાતના ૬૪ અધિનિયમની ગુજરાત સિંચાઇ અને પાણી નિકાલ વ્યવસ્થા અધિનિયમ, ૨૦૧૩(જેનો આમાં હવે પછી, "મુખ્ય અધિનિયમ" તરીકે ઉલ્લેખ કર્યો છે તે)માં, કલમ ૩૭ને બદલે, નીચેની કલમ મુકવી:- સન ૨૦૧૩નો ગુજરાતનો કઠ્ઠો.

નહેર વગેરેને "૩૭. (૧) જે કોઇ વ્યકિત, સ્વૈચ્છિક રીતે અથવા યોગ્ય સત્તાધિકાર વિના,-

નુકસાન કરવા બદલ શિક્ષા.

બદલવા બાબત.

કલમ ૩૭

- (૧) નહેરમાંથી પશુઓને લઇ જાય અથવા પશુઓને નહેરમાં ઉતરાવડાવે તે વ્યકિતને, ત્રણ મહિના સુધીની મુદતની કેદની અથવા દસ હજાર રૂપિયા સુધીના દંડની અથવા તે બંને શિક્ષા થશે;
- (૨) કોઇ નહેર અથવા બંધ ઉપર ઢોરને ચરાવડાવે અથવા જાણીબૂજીને અને ઇરાદાપૂર્વક ઢોરને ચરવા દે અથવા એવી કોઈ નહેર અથવા બંધ ઉપર જાણીબૂજીને અને ઇરાદાપૂર્વક ઢોરને દોરડાથી ખીલે બંધાવેલા રાખે અથવા એવી કોઇ નહેર અથવા બંધ પર ઊગતું કોઇ ધાસ અથવા બીજા ઝાડ-પાન ઉખેડી નાખે અથવા પરવાનગી વિના કોઇ વૃક્ષ, ઝાડવું, ધાસ અથવા વાડને કોઈ રીતે નુકસાન પહોંચાડે અથવા કઢાવડાવે, કપાવડાવે અથવા અન્યથા તેને નુકસાન પહોંચાવડાવે તે વ્યક્તિને, ત્રણ મહિના સુધીની મુદતની કેદની અથવા દસ ફજાર રૂપિયા સુધીના દંડની અથવા તે બંને શિક્ષા થશે;
- (3) નહેર અધિકારીએ પરવાનગી આપેલ સમય કરતા વધારે સમય માટે પાણી ખેંચે અથવા પાણી લે અથવા નહેર મારફત અનધિકૃત રીતે પાણી લે તે વ્યકિતને, ત્રણ મહિના સુધીની મુદતની કેદની અથવા દસ કજાર રૂપિયા સુધીના દંડની અથવા તે બંને શિક્ષા થશે;
- (૪) કોઇ માલસામગ્રીનો અવરોધ મૂકીને, કોઇપણ રીતે પાણીની સપાટી ઊંચી અથવા નીચી લઇ જાય અથવા નહેરને નુકસાન કર્યા વગર, એન્જિન અથવા અન્ય સાધન મૂકીને, અનિધકૃત રીતે પાણી લે તે વ્યકિતને, છ મહિના સુધીની મુદતની કેદની અથવા વીસ હજાર રૂપિયા સુધીના દંડની અથવા તે બંને શિક્ષા શશે;
- (૫) નેકરમાં પાણીના પ્રવાहનું નિયમન અથવા નિયંત્રણ કરવાની વ્યવસ્થામાં અડયણ ઊભી કરે અથવા તે માટેની વ્યવસ્થામાં અડયણ ઊભી કરે અથવા ઉપકરણોનો અથવા જળ વ્યવસ્થાપન માટે રચેલા માળખાનો નાશ કરે /તે દૂર કરે તે વ્યક્તિને, એક વર્ષ સુધીની મુદતની કેદની અથવા પચાસ ફ્જાર રૂપિયા સુધીના દંડની અથવા તે બંને શિક્ષા થશે;
- (5) નિંદરના પાણીને પ્રદૂષિત કરે અથવા પ્રવાહી કચરો અથવા ઘન કચરો છોડે તે વ્યક્તિને, એક વર્ષ સુધીની મુદતની કેદની અથવા પચાસ હજાર રૂપિયા સુધીના દંડની અથવા તે બન્નેની શિક્ષા થશે.
- (ર) પેટા-કલમ (૧)ના ખંડ (૪)માં ઉલ્લેખેલી શિક્ષા ઉપરાંત, નહેર અધિકારી, એન્જિન અથવા પાઈપલાઈન અથવા અનિધકૃત રીતે નહેરનું પાણી ખેંચવા માટે વપરાતા બીજા કોઇ સાધનને જપ્ત કરી શકશે અને આવા સાધનો, નહેર અધિકારીને એક લાખ રૂપિયા સુધીનો દંડ યૂકવીને પરત લેવામાં આવશે.".

3. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૩૮ને બદલે, નીચેની કલમ મૂકવી:-

નહેરની મજબૂતી જોખમમાં મૂકવા, વગેરે માટે શિક્ષા. "૩૮. (૧) જે કોઈ વ્યક્તિ, યોગ્ય સત્તાધિકાર વિના,-

- (૧) નદીના પાણીનો પ્રવાહ વાળવાના હેતુ માટે, કોઈપણ રીતે કોઈ બંધ બાંધે અથવા અવરોધ ઊભો કરે અથવા પ્ર-બંધને નુકસાન કરે અથવા એવી કોઈ પ્રવૃત્તિ કરે કે જેથી પ્ર-બંધને નુકસાન થાય અથવા એવો કોઈ બંધ અથવા અવરોધ કાઢી નાખવા માટે, કાયદેસર રીતે ફરમાવ્યું હોય ત્યારે તેમ કરવાની ના પાડે અથવા તેમ કરવામાં ગફલત કરે તો તે વ્યક્તિને, દોઢ વર્ષ સુધીની મુદતની કેદની અથવા એક લાખ રૂપિયા સુધીના દંડની અથવા તે બંને શિક્ષા થશે:
- (૨) કોઈ નફેરમાં છેદ પાડે અથવા તેને આરપાર કાપે અથવા નફેરમાં છેદ પાડવાનો અથવા તેને આરપાર કાપવાનો પ્રયત્ન કરે અથવા નફેરમાં છેદ પાડીને અથવા તેને આરપાર કાપીને પાઈપ દાખલ કરે અથવા નફેરને અથવા નફેરને આવરી લેતી બાજુને નુકસાન પહોંચાડીને, નફેરમાં એન્જિન અને બીજું કોઈ સાધન મૂકે અથવા નફેરની મજબૂતી અથવા સલામતીને અન્યથા નુકસાન પહોંચાડે, તેનો નાશ કરે અને તેને જોખમમાં મૂકે અથવા તેમ કરવાનો પ્રયત્ન કરે તો, તે વ્યક્તિને, બે વર્ષ સુધીની મુદતની કેદની અથવા બે લાખ રૂપિયા સુધીના દંડની અથવા તે બંને શિક્ષા થશે;
- (૨) પેટા-કલમ (૧)ના ખંડ (૨)માં ઉલ્લેખેલી શિક્ષા ઉપરાંત, નહેર અધિકારી, એન્જિન અથવા પાઈપલાઈન અથવા અનધિકૃત રીતે નહેરનું પાણી ખેંયવા માટે વપરાતા બીજા કોઇ સાધનોને જપ્ત કરી શકશે અને આવા સાધનો, નહેર અધિકારીને એક લાખ રૂપિયા સુધીનો દંડ યૂકવીને પરત લેવામાં આવશે.".

સન ૨૦૧૩ના ગુજરાતના કક્ષ અધિનિયમની કલમ ૩૮ બદલવા બાબત

